<sup>1</sup> Psal. XLIX, 16.

(28) Ὁ δὲ βουλόμενος εἰς ἐκεῖνον. Vulgata est historia illa de sereno Tyro, deque 28 annis ibi transactis ab Origene, cum sacros codices interpretaretur. Quam ex hoc Epiphaniū loco, et ex lib. *De pond. ac mens.* chronologi atque historici transulerunt. Sed hæc velle illi accuratius expendissent, ac cum gestis Origenis, et Eusebii lib. vi. contulissent. Non enim dubitamus quin mera fabula sit, idque certis atque evidentibus argumentis possit ostendi. Nam hæc in Tyrum profectio contigit, ut testatur Epiphanius, post Origenis lapsum, cum jam presbyter ordinatus esset. Non illo jam repeto, Origenis calamitatem videri ex Epiphaniū mente sub Decio collocandam, paucis ante illius obitum annis. Fingamus diu ante contigisse. Duo ex Eusebio certa sunt: Origenem eo tempore presbyterum Cæsareæ esse factum, quo Zebinus Philetus mortuo Antiochenam sedem obtinuit, cum in Græciam per Palæstinam iter faceret, quod lib. vi, cap. 17, narrat. Item post annum Alexandri decimum Cæsaream profectum ibidem diutius hæsisse. Apud Eusebium in *Chronico* Zebenus post Philetum Antiochenus episcopus factus est, anno Alexandri vii, qui est Christi 228, cum Origenes annum ageret xiii. Annus vero decimus Alexandri, Christi est 234, Origenis xlii; a quo ad ejus obitum, qui anno

postquam hunc unum e psalmo quadragesimo nono locum attulisset: *Peccatorum autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* complicatum librum reddidit, fensque et lacrymans resedit, fletibus cum eo qui aderant universis.

III. Posthæc multis hortantibus, imo cogentibus, et Ambrosio ejusdam viri 526 inter palatinos primarii familiaritate usus (quem nonnulli Marcionistam, alii Sabellianum fuisse memorant), huic ipsi, ut hæresim ejuraret ac damnavet; atque Ecclesie catholice fidem ampleteretur, auctor existit. Ambrosius vero, cum in hæresim magnopere implicatus hactenus fuisset, et cruditus aliqui ac divinarum litterarum imprimis studiosus esset, propter sententiarum, quæ iisdem sacris codicibus continentur, profunditatem, ab Origene postulavit, ut ea sibi interpretatione sua patefaceret. Qui ut hortanti Ambrosio, pro eo atque illi congruebat, satisfaceret, universam Scripturam interpretatione sua et expositione declarare instituit. Proindeque in urbe Tyro, quæ Phœnicie est, viginti octo annos excellenti quadam vitæ ratione in otio ac commendandi labore transegit; cum et Ambrosius quæ ad alendum ipsum una cum librariis, ac cæteris administris necessaria erant, necnon et chartam ac reliquos sumptus benigne suppeditaret, et Origenes magnis vigiliis ingenique otio hunc enarrandæ Scripturæ laborem prosequeretur. Primum ei studium fuit sex in unum interpretationes conferre: Aquile, Symmachi, Septuaginta duorum, Theodotionis, una cum editione Quinta ac Sexta: quibus singulas Hebraicas dictiones propriis elementis perscriptas addidit: tum ex adverso, altera in pagina contextum alterum fecit ex Hebraicis dictionibus Græcis litteris exaratis.